
Výroční zpráva 2010 

 
Knihovna Eduarda Petišky 

Ivana Olbrachta 36 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 



Výroční zpráva 2010 

OBSAH:  

 

 

Úvod .............................................................................................................................................................. 3 

Akvizice a zpracování fondu ........................................................................................................................ 3 
Přírůstek knižního fondu celkem (knihy, brožury) ............................................................................................................... 4 
Úbytek knižního fondu ......................................................................................................................................................... 6 
Periodika .............................................................................................................................................................................. 7 

Služby ............................................................................................................................................................ 8 

Oddělení pro dospělé .............................................................................................................................................. 9 
Výsledky činnosti ............................................................................................................................................................... 10 
Výpůjčky ............................................................................................................................................................................. 10 
Čtenáři, návštěvníci ............................................................................................................................................................ 10 
Kolektivní akce ................................................................................................................................................................... 13 

Oddělení pro děti .................................................................................................................................................. 15 
Výsledky činnosti ............................................................................................................................................................... 15 
Výpůjčky ............................................................................................................................................................................. 15 
Čtenáři, návštěvníci ............................................................................................................................................................ 16 
Kolektivní akce ................................................................................................................................................................... 18 

Studovna ............................................................................................................................................................... 21 
Výsledky činnosti ............................................................................................................................................................... 21 
Výpůjčky, návštěvníci ......................................................................................................................................................... 21 
Ostatní činnosti .................................................................................................................................................................. 22 

Pobočka Stará Boleslav ........................................................................................................................................ 23 
Výsledky činnosti ............................................................................................................................................................... 23 
Výpůjčky ............................................................................................................................................................................. 23 
Čtenáři, návštěvníci ............................................................................................................................................................ 24 
Kolektivní akce celkem ....................................................................................................................................................... 26 

Služby celkem ....................................................................................................................................................... 27 
Počet pracovníků, výpůjček, čtenářů a návštěvníků ........................................................................................................... 27 
Výsledky činnosti ............................................................................................................................................................... 27 
Výpůjčky ............................................................................................................................................................................. 27 
Čtenáři, návštěvníci ............................................................................................................................................................ 29 
Kolektivní akce celkem ....................................................................................................................................................... 30 
Poplatky ............................................................................................................................................................................. 30 
On line služby ..................................................................................................................................................................... 31 

Regionální oddělení ................................................................................................................................... 32 
Počet souborů a svazků v nich, výše příspěvku obcí .......................................................................................................... 32 
Komplexní brigády ............................................................................................................................................................. 33 
Konzultace,  metodické návštěvy ........................................................................................................................................ 34 
Ostatní ................................................................................................................................................................................ 34 

Ostatní činnosti........................................................................................................................................... 35 
Revize fondu ....................................................................................................................................................................... 35 
Vzdělávání pracovníků ....................................................................................................................................................... 36 
Další aktivity ...................................................................................................................................................................... 36 
ICT ..................................................................................................................................................................................... 36 

 



Výroční zpráva 2010 

 

3 

ÚVOD 

Knihovna Eduarda Petišky je univerzální veřejnou knihovnou, příspěvkovou organizací města 

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Cílem její činnosti je zajištění zdrojů a služeb různého 

druhu k uspokojení vzdělávacích a informačních potřeb všech občanů bez ohledu na rasu, 

národnost, věk, pohlaví, náboženství, jazyk, invaliditu, ekonomické postavení, zaměstnání a 

dosažený stupeň vzdělání. 

 

Organizační struktura: 

 

 
 

 

 

 

 

AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

Činnosti:  

 zpracování zakoupených dokumentů 

 odpisy vyřazených knih 

 průběžné stahování autoritativních záznamů z Národní knihovny ČR  

 činnosti spojené s fungováním AKS Clavius 

 aktuální řešení vzniklých situací 

 komunikace s firmou Lanius 

 pravidelná údržba slovníků  

 činnosti spojené se správou sítě 

 pomoc při pravidelném servisu sítě – každé pondělí řešení aktuálních problémů 

 

Další činnosti – zajišťovány pracovníky dalších oddělení 

 objednávky časopisů – pracovník odd. pro dospělé 

 nákup knih a časopisů – pracovníci jednotlivých oddělení 

ŘEDITELKA 

Akvizice a 

zpracování 

fondu 

správa sítě 

Služby 

veřejnosti 

Regionální  

odděleni 

Ekonomický 

úsek 
 

Oddělení pro 

dospělé 

Oddělení pro 

děti 

Studovna Pobočka 

Stará 

Boleslav 



Výroční zpráva 2010 

 

4 

 evidence časopisů -  pracovníci jednotlivých oddělení 

 systematické zpracování naučné literatury – pracovnice studovny 

 revize knihovního fondu – všechna oddělení 

 aktualizace knihovního fondu – jednotlivá oddělení 

 

 

Přírůstek knižního fondu celkem (knihy, brožury) 

dle oddělení 

 

Oddělení 
Počet sv. 

2009 

Počet sv. 

2010 

 

Rozdíl 

Cena 

2009 
Cena 

2010 
 

Rozdíl 

Prům. cena 

2009 

Prům. cena 

2010 

Odd. pro dospělé 1 274 1 115 

1 115 
-159 292 291   286 528 -5 764 229 Kč 257 Kč 

Odd. pro děti 419 398 -21 89 466  91460 +1 994 214 Kč 230 Kč 

Studovna 69 75 +6 23 269  22 450 -819 337 Kč 300 Kč 

Stará Boleslav 1090 1 043 -47 165 977  167 283 +1 784 152 Kč 161 Kč 

Depozitáře 143 55 -88 76 557  24 533 -52 024 535 Kč 446 Kč 

VF 548 482 -66 131 285  109 967 -21 318 240 Kč 228 Kč 

Celkem 3 543 3 168 -375 778 845  702 699 -76 146 220 Kč 223 Kč  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dle tematických skupin      
 

 

Tematická skupina Počet sv. 

2009 
Počet sv. 

2010 
Rozdíl 

Naučná literatura 712 520 - 192 

Krásná literatura 2 147 2005 - 142 

Naučná lit. pro mládež 132 110 - 22 

Krásná lit. pro mládež 552 533 - 19 

Celkem 3 543 3168 - 375 

                                                  



Výroční zpráva 2010 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dle způsobu nabytí 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet  sv. 

2009 

Počet  sv. 

2010 

Cena 

2009 

Cena  

2010 

Prům. 

cena 2010 

Dar 1 032 713 167 636 86 768 122 Kč 

Koupě 2 511 2 455 611 209 619 420 252 Kč 

Celkem 3 543 3 168 778 845  706 188 223 Kč 



Výroční zpráva 2010 

 

6 

 

Úbytek knižního fondu  

dle oddělení   

Oddělení Počet sv. 

2009 

Počet sv. 

2010 

Rozdíl 

Odd. pro dospělé 1 096 912 - 184  

Odd. pro děti 255 185 - 70 

Studovna 15 63 56 

Stará Boleslav 686 137 - 549 

Depozitář 730 7 - 723 

VF 2 313 95 - 2 218 

Celkem 5 095 1 407 - 3 688 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

dle tématických skupin    

Tematická skupina 
Počet sv. 

2009 
Počet sv. 

2010 
Rozdíl 

Naučná literatura 1 421 229 - 1 192 

Krásná literatura 2 755 941 - 1 814  

Naučná lit.pro 

mládež 102 

52 -50 

Krásná lit.pro 

mládež 369 

185 -184 

Celkem  4 647 1 407 - 3 240 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

7 

 

 

 

 

 

Periodika 

Periodika dle oddělení 

    

Oddělení 

Počet 

titulů  

09 

Počet 

titulů  

10 

Počet 

exemplářů  

09 

Počet 

exemplářů 

10 

Odd. pro dospělé 56 58 56 58 

Odd. pro děti 19 17 24 24 

Studovna 13 11 15 13 

Stará Boleslav 17 29 17 29 

Celkem 105 115 112 124 

    

 

  
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

8 



Výroční zpráva 2010 

 

9 

SLUŽBY PRO VEŘEJNOST 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti:  

 individuální práce s dospělými čtenáři při realizaci absenčních i prezenčních výpůjček  

 přijímaní požadavků MVS 

 průběžné doplňování knižního fondu 

 adjustace, balení knih 

 výběr a odvoz knih do depozitáře 

 údržba depozitáře (vyřazování, řazení, úklid) 

 zajištění přístupu k informačním zdrojům na Internetu prostřednictvím 4 PC.  

 organizace besed, přednášek pro veřejnost 

 lekce informatické výchovy pro střední školy  

 zodpovídání jednoduchých faktografických či bibliografických dotazů 



Výroční zpráva 2010 

 

10 

Výsledky činnosti 

Výpůjčky      

 2009 

 

2010 

 

Rozdíl 

Výpůjčky periodik 9 429 9 026 - 403 

Výpůjčky knih 46 691 48 269 1 578 

Naučná lit. dospělým 11 480 12 436 956 

Krásná lit. dospělým 32 597 35 226 2 629 

Naučná lit. dětem 710 129 - 581 

Krásná lit. dětem 1 904 478 - 1 426 

Celkem (knihy a 

periodika) 56 120 57 295 1 175 

Prolongace 9 308 10 022 714  

Rezervace 1 765 1 912 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci  

Složení čtenářů      

 2009 2010 Rozdíl 

Čtenáři celkem 1 584 1676 92 

Děti do 15 let 8 0 - 8 

Studující 524 557 33 

Důchodci 250 252 2 

Ostatní 802 867 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

12 

Návštěvníci/Internet     

 2009 2010 Rozdíl 

Návštěvníci celkem  18 625 18790 345 

Z toho na Internet 1 995 2 252 257 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

13 

Kolektivní akce  

 

Kolektivní akce pro školy 

 

Duben 
Eva Štolbová: Láska v literatuře - přednáška pro střední školy 

 

Říjen 
Projekt Listování: divadelní představení Gottland a Ekonomie dobra a zla  

 

 

Pořady pro veřejnost 

 

Leden 

Lukáš Gruber: Autorské právo a internet – přednáška 

Michaela Jirounková: Sebeléčení a sebeuzdravování - přednáška 

 

Únor 

Valentinský poetický večer 

Spisovatelka Simona Monyová: autorské čtení - cyklus Setkání s ... 

 

Březen 

Spisovatel Ludvík Vaculík: beseda a autorské čtení - cyklus Setkání s ... 

 

Duben 

Spisovatelé J.H. Krchovský, Saša Gr. + hudební těleso Pláče kočka: komponovaný večer 

Lidé, čtěte! Podruhé 
 

Květen 

Jiří Lehejček: Island kolem dokola – cestopisná přednáška, cyklus Setkání s ... 

 

Září 

Jiří Lehejček: Bajkal, perla Sibiře – cestopisná přednáška, cyklus Setkání s ... 

 

Říjen 

Týden knihoven: 

Spisovatel Ivan Klíma: beseda a autorské čtení - cyklus Setkání s ... 

Projekt Listování: divadelní představení Gottland – cyklus Setkání s ... 

 

Prosinec 

Spisovatelé K. Rudčenková, J. Balvín, P. Kukal a T. Zmeškal v zastoupení T. Rádla + 

hudební těleso Teapacks: komponovaný večer Lidé, čtěte! Potřetí 

 

 

 

… 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

14 

Gottland na zámku          Lidé, čtěte v kině              L.Vaculík na zámku 

 

 

  

 

Kolektivní akce – přehled 

Druh akce  

Počet  

akcí 

Počet 

účastníků 

Lekce informatické výchovy     

SzeŠ 2 39 

Setkání s …      

Simona Monyová: autorské čtení  1 45 

Ludvík Vaculík: autorské čtení 1 82 

Cestopisná přednáška: Island kolem dokola neb za sopkami a 

gejzíry 1 41 

Cestopisná přednáška: Bajkal, perla Sibiře 1 11 

Týden knihoven      

Ivan Klíma: autorské čtení 1 73 

Projekt Listování: divadelní představení Gottland – pro školy 2 102 

Projekt Listování: divadelní představení Gottland  1 25 

Besedy     

Autorské právo a Internet 1 14 

E. Štolbová: Láska v literatuře 2 46 

M. Jirounková: Sebeléčení a sebeuzdravování 1 8 

Lidé čtěte 2 98 

Valentinský poetický večer 1 40 

Celkem 17 624 

 



Výroční zpráva 2010 

 

15 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti:  

 individuální práce se čtenáři do 15 let při realizaci absenčních i prezenčních výpůjček  

 průběžné doplňování knižního fondu 

 průběžná aktualizace knižního fondu 

 adjustace, balení knih 

 výběr a odvoz knih do depozitáře 

 údržba depozitáře (vyřazování, řazení, úklid) 

 zajištění přístupu k informačním zdrojům na Internetu prostřednictvím 1 PC.  

 organizace pořadů pro žáky základních škol 

 lekce informatické výchovy pro základní školy  

 tématické besedy, exkurze 

 zodpovídání jednoduchých faktografických či bibliografických dotazů 

Výsledky činnosti 

Výpůjčky      

 2009 2010 Rozdíl 

Výpůjčky periodik 2 965 2 943 -22 

Výpůjčky knih 9 615 10 119 504 

Naučná lit. dospělým 297 39 - 258 

Krásná lit. dospělým 886 129 - 757 

Naučná lit. dětem 1 609 1 632 23 

Krásná lit. dětem 6 823 9 951 3 128 

Výpůjčky celkem 

(knihy a periodika) 12 580 13 062 482 

Prolongace 3 011 2 778 - 233 

Rezervace 196 306 110 



Výroční zpráva 2010 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

17 

Čtenáři, návštěvníci 

 
Návštěvníci, internet     
 

 2009 2010 Rozdíl 

Čtenáři 485 558 73 

Návštěvníci celkem  4833 5 783 950 

Z toho na Internet 272 273 1 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

18 

Kolektivní akce  

Únor 

Konference na téma: Poezie pro děti (4. C FZŠ Palachova)) 

 

Březen 

Beseda na téma: Žánry v dětské literatuře (pro ZŠ T. Stolzové Kostelec n. L.) 

Povídání o poezii s Petrem Kukalem (pro páté třídy FZŠ Palachova) 

Beseda na téma: Velikonoce (pro MŠ Riegrova) 

 

Duben 

Beseda na téma: Jaro (pro MŠ Chobotská) 

Divadlo: Čert a Káča (pro místní ZŠ, na zámku) 

 

Květen 

Setkání s maminkami z mat. Centra Matýsek – výběr knih pro nejmenší 

Konference na téma: Práce s informací z textu – Fauna v ČR (pro 4. C, FZŠ Palachova) 

Besedy s Ivonou Březinovou na téma: K. H. Mácha - 200 let od narození (pro místní ZŠ) 

Beseda na téma: Žánry v dětské literatuře (pro 4. třídu ZŠ T. Stolzové Kostelec nad Labem) 

 

Červen 

Konference na téma: Co navštívit v Brandýse a proč? (pro 4. C, FZŠ Palachova) 

 

Září 

Konference na téma: Prázdninové zážitky (pro 5. C, FZŠ Palachova) 

Beseda na téma: Pohádky (pro ZŠ Záryby) 

Beseda na téma: Pověsti Brandýsa a okolí (pro ZŠ Záryby) 

 

Říjen 

Konference na téma: Stará Boleslav – památky (pro 5. C, FZŠ Palachova) 

Beseda na téma: Hrdina v dětské literatuře (pro 5. C, ZŠ Na Výsluní)) 

Besedy na téma: Knihy pro začínající čtenáře (pro 2. třídy, FZŠ Palachova) 

Týden knihoven 

Scénické čtení Listování – téma: Gottland (pro 8. a 9. třídy místních ZŠ, na zámku) 

 

Listopad 

Divadlo: Pohádky pro Vás (pro místní ZŠ, na zámku) 

Výtvarné dílny: Malování pro děti s Adolfem Dudkem (pro místní ZŠ, na zámku) 

Výtvarná dílna: Nehulíme, malujeme – s A. Dudkem (pro 7. Třídy FZŠ Palachova) 

Konference na téma: Kniha pod stromeček, Kvíz čtenářské gramotnosti (pro 5. C, FZŠ 

Palachova) 

 

Prosinec 

Scénické čtení Listování – na téma: Včelí medvídci (pro 1. A 2. Třídy místních škol, na 

zámku) 

Burza drobností 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

19 

Povídání o poezii s Petrem Kukalem       Malování s A. Dudkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čert a Káča         Včelí medvídci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohádky pro vás     Gottland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

20 

Kolektivní akce - přehled 

Druh akce  Počet akcí 

Počet 

účastníků 

Lekce informatické výchovy 24 465 

Besedy    

Žánry v dětské literatuře 2 54 

Povídání o poezii s Petrem Kukalem 2 74 

Velikonoce 1 12 

Jaro 1 10 

Besedy s I. Březinovou na téma: K. H. Mácha - 200 let od narození 2 47 

Pohádky 1 19 

Pověsti 1 24 

Hrdina v dětské literatuře 1 19 

Knihy pro začínající čtenáře 3 66 

Projekt „Škola v knihovně“   

konference v rámci projektu 6 125 

Divadelní představení   

Čert a Káča 2 180 

Pohádky pro Vás 2 151 

Týden knihoven    

Scénické čtení Listování: Gottland 1 72 

Mateřské centrum Matýsek v knihovně   

Setkání s maminkami z mat. Centra Matýsek 1 7 

Scénické čtení Listování   

Včelí medvídci 2 135 

Výtvarné dílny   

Malování pro děti s Adolfem Dudkem 2 118 

Nehulíme, malujeme  s A. Dudkem 1 33 

Burza drobností 1  

Celkem 56 1611 



Výroční zpráva 2010 

 

21 

STUDOVNA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti:  

 oddělení je určeno široké veřejnosti (nejen registrovaným čtenářům) 

 vyhledávání informací – referenční služby 

 pomoc s vyhledáváním informačních zdrojů   

 vyhledávání v katalogu knihovny 

 vyhledávání v on line  zdrojích (souborné katalogy knihoven v ČR i v zahraničí, volně 

přístupné databáze, portál ScholarGoogle, Booksgoogle) 

 poskytování informací v podobě faktografických záznamů nebo dokumentů  

 informace o faktech, památkách a osobnostech regionu (databáze regionálních 

osobností zpracovávaná knihovnou je přístupná také on-line) 

 podklady pro referáty, studentské, absolventské, bakalářské a diplomové práce 

 zpracování rešerší (soupisů bibliografických záznamů k danému tématu) 

 zpracování bibliografických záznamů článků v modulu Analytický popis AKS Clavius 

(články regionálního periodika Polabský týdeník TOK a vybrané elektronické zdroje)  

 doplňování Regionální databáze AKS Clavius 

 realizace výpůjček MVS 

 poskytování prezenčních výpůjček 

Výsledky činnosti 

Výpůjčky, návštěvníci 

 2009 2010 Rozdíl 

Výpůjčky celkem 458 415 - 43 

Naučná lit. dospělým 412 303 - 109 

Krásná lit. dospělým  2 6 - 4  

Naučná lit.dětem 15 7 - 8 

Krásná lit.dětem  0 7 7 

Periodika 29 92 63 

Návštěvníci 246 226 - 20 

http://ipac.svkkl.cz/aRL/simple.php?language=czech&variables=0!un_auth&ictx=kl&display_account_button=1


Výroční zpráva 2010 

 

22 

Ostatní činnosti 

  2009 
 
2010 Rozdíl    

Rešerše 37  49 12    

MVS 1055  958 - 97    

Z toho vyřízených 1032  924 - 108    

Analytický popis článků 1212  5 - 1 207    

 



Výroční zpráva 2010 

 

23 

POBOČKA STARÁ BOLESLAV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti:  

 

 individuální práce s dětskými a dospělými čtenáři při realizaci absenčních i 

prezenčních výpůjček  

 průběžné doplňování knižního fondu 

 průběžná aktualizace knižního fondu 

 výběr a odvoz knih do depozitáře 

 zajištění přístupu k informačním zdrojům na Internetu prostřednictvím 1 PC.  

 lekce informatické výchovy pro základní školy  

 zodpovídání jednoduchých faktografických či bibliografických dotazů 

 

Výsledky činnosti 

Výpůjčky 

 2009 2010 rozdíl 

Výpůjčky periodik 4 325 3 920 - 405 

Výpůjčky knih 20 111 20 307 196 

Naučná lit. dospělým 1 986 1 988 2 

Krásná lit dospělým 14 447 16 335 1 888 

Naučná lit. dětem 674 439 - 235 

Krásná lit. dětem 3 004 1984 - 1 020 

Výpůjčky celkem 

(knihy a periodika) 24 436 24 227 - 209 

Prolongace 2 761 3 030 269 

Rezervace 224 252 28 

 

 

  

 

 
 



Výroční zpráva 2010 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

25 

Čtenáři, návštěvníci 
 

Složení čtenářů      

 2009 2010 Rozdíl 

Čtenáři celkem 436 465 29 

Děti do 15 let 113 124 11 

Studující 45 57 12 

Důchodci 125 148 23 

Ostatní 153 136 - 17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěvníci/Internet     

 2009 2010 Rozdíl 

Návštěvníci celkem  5 760 5 950 190 

Z toho na internet 125 57 - 68 
 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

26 

 

Kolektivní akce celkem  

 

Druh akce  

Počet 

akcí 

Počet 

účastníků 

Lekce informatické výchovy 8  172 

 



Výroční zpráva 2010 

 

27 

 

SLUŽBY CELKEM  

Počet pracovníků, výpůjček, čtenářů a návštěvníků 

 

Počet pracovníků     
  

 2010 

Odd. pro dospělé 3,50 

Odd. pro děti 0,88 

Studovna 0,60 

Stará Boleslav 1,00 

Celkem 5,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky činnosti 

Výpůjčky 

 2009 2010 Rozdíl 

Výpůjčky periodik 16 748 15 981 - 767 

Výpůjčky knih 76 846 79 018 2 172 

Naučná lit. dospělým 14 175 14 766 591 

Krásná lit. dospělým 47 932 51 696 3 764 

Naučná lit. dětem 3 008 2 207 - 801 

Krásná lit. dětem 11 731 10 349 - 1 382 

Výpůjčky celkem 

(knihy a periodika) 93 594 94 999 1405 

Prolongace 15 080 15 830 750 

Rezervace 2 185 2 470 285 



Výroční zpráva 2010 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výpůjčky dle oddělení    
 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 2009 2010 Rozdíl 

Odd. pro dospělé 56 120 57 295 1 175 

Odd. ro děti 12 580 13 062 482 

Studovna 458 415 - 48 

Stará Boleslav 24 436 24 227 - 209 

Celkem 93 594 94 999 1 405 



Výroční zpráva 2010 

 

29 

 

Výpůjčky na 1 návštěvníka, čtenáře, pracovníka služeb 

 2009 2010 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,17 3,08 

Počet výpůjček na 1 čtenáře 37,36 35,20 

Počet výpůjček na 1 pracovníka služeb 15 651 15 886 

 

Čtenáři, návštěvníci 

Složení čtenářů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% z počtu obyvatel 

 

Počet obyvatel 17 077 

Počet čtenářů 2 699 
 

 

 

 

 

 

       

 

 

 2009 2010 Rozdíl 

Děti do 15 let 608 682 74 

Studující 589 614 25 

Důchodci 371 400 29 

Ostatní 937 1003 66 

Čtenáři celkem 2 505 2 699 194 



Výroční zpráva 2010 

 

30 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% návštěvníků Internetu 

 

 

 

 

Kolektivní akce celkem 

Počet akcí Počet účastníků 

81 2407 

Poplatky 

 2009 2010 rozdíl 

Registrační poplatek 145 250 Kč 155 500 Kč 10 250 Kč 

Upomínky 46 057 Kč 45 745 Kč - 312 Kč 

Ztráty/poškození 13 383 Kč 9 538 Kč - 3 845 Kč 

Další poplatky (MVS) 19 988 Kč 21 572 Kč 1 524 Kč 

Celkem 224 738 Kč 232 355 Kč 7 617 Kč 

 

 

Návštěvníci celkem  30749 

Z toho na internet 2 582 



Výroční zpráva 2010 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

On line služby 

 

 2009 2010 Rozdíl 

Návštěvy webové stránky celkem 16 403 18 064 1 661 

     z celku počet vstupů do katalogu 6 278 6 452 174 

     z celku počet vstupů do už. konta 2 873 2105 -  768 

Elektronické informační služby 142 145 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

 32 

 

 

REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ 

Toto oddělení zajišťuje knihovnické služby na základě smluv uzavřených se 15 obecními 

úřady okolních obcí. V rámci finančního příspěvku poskytnutého obcí regionální oddělení 

zajišťuje následující činnosti: 

 nákup knih se slevou 

 objednávky časopisů 

 odborné zpracování knih (evidence v přírůstkovém seznamu, katalogizace, knižní 

lístky, ochrana knih) 

 tvorbu výměnných souborů knih na základě výběru knihovníka 

 předání výměnných souborů obecní knihovně na základě Seznamu výměnných 

souborů 

 odborný knihovnický servis (metodické, poradenské a konzultační služby) 

 pomoc při aktualizacích, revizích knihovního fondu a dalších knihovnických 

činnostech 

 

Počet souborů a svazků v nich, výše příspěvku obcí 

 

Knihovna Příspěvek Soubory Svazky Cena Časopisy 

Bášť 1 600 Kč   0 0 0 0 Kč 

Brázdim 10 700 Kč 2 60 11 123 Kč 0 Kč 

Dřevčice 10 900 Kč 2 56 10 914 Kč 0 Kč 

Hlavenec 10 000 Kč 2 44 9 403 Kč 0 Kč 

Jenštejn 12 800 Kč 2 60 12 016 Kč 0 Kč 

Káraný 10 300 Kč 2 42 9 129 Kč 2 229 Kč 

Lázně Toušeň 19 600 Kč 2 80 17 571 Kč 2 934 Kč 

Mratín 12 500 Kč 2 64 12 755 Kč 0 Kč 

Podolanka 9 300 Kč 3 72 8 441 Kč 0 Kč 

Přezletice 14 500 Kč 3 80 11 980 Kč 2 683 Kč 

Radonice 11 400 Kč 2 40 9 013 Kč 3 869 Kč 

Sluhy 12 800 Kč 2 53 6 024 Kč 6 007 Kč 

Sudovo Hlavno 7 600 Kč 2 37 7 583 Kč 0 Kč 

Veleň 14 400 Kč 2 516 11 254 Kč 2 934 Kč 

Zápy 11 700 Kč 2 57 11 685 Kč 0 Kč 

Celkem 170 100 Kč 31 855 148 485 Kč 20 656 Kč 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

 33 

 

Komplexní brigády 

 

 

Knihovna 

Počet 

návštěv 

 

Termín 

Počet  

hodin 

 

Činnosti 

Brázdim 21 14.5.  - 19. 5. 3. 6. 150 

Aktualizace, revize, třídění, balení, 

stavění knižního fondu, revize a 

doplnění katalogu, zpracování nových 

knih. 

Káraný 12 11. 6. – 17. 6. 100 

Aktualizace, revize, třídění, balení, 

stavění knižního fondu, revize a 

doplnění katalogu, zpracování nových 

knih. 

Podolanka 18 

19. 2., 18. 3. – 24. 

3., 2, 6.  150 

Aktualizace, revize, třídění, balení, 

stavění knižního fondu, revize a 

doplnění katalogu, zpracování nových 

knih 

Sluhy 31 

27. 1., 3. 2., 29. 4. 

30. 4., 3. 5. – 5. 5.,  

2. 6.  250 

Aktualizace,revize, třídění, balení, 

stavění knižního fondu, revize a 

doplnění katalogu, zpracování nových 

knih 

Zápy 21 28. 4., 21. 6. – 24.6.   130 

Aktualizace,revize, třídění, balení, 

stavění knižního fondu, revize a 

doplnění katalogu, zpracování nových 

knih 

Celkem 103  780  

 

Knihovna Brázdim     Knihovna Zápy 

        

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2010 

 

 34 

Knihovna Káraný     Knihovna Podolanka 

  

 

Konzultace,  metodické návštěvy 

Knihovna Počet 

Bašť 0 

Brázdim 2 

Dřevčice 1 

Hlavenec 1 

Jenštejn 1 

Káraný 1 

Lázně Toušeň 1 

Mratín  1 

Podolanka 1 

Přezletice 1 

Radonice 1 

Sluhy 1 

Sudovo Hlavno 1 

Veleň 1 

Zápy 1 

Celkem 15 

 

Ostatní 

 pro knihovny Káraný a Radonice byly zpracovány knihy zakoupené z rozpočtu obce  



Výroční zpráva 2010 

OSTATNÍ ČINNOSTI 

Revize fondu 

 uskutečněna ve dnech 9. 8. – 20. 8. 2010 ve všech odděleních knihovny (i v 

depozitářích) při uzavření knihovny 

 revizi provedli všichni pracovníci 

 knihy nenalezené při revizi budou odepsány k 31. 1. 2011 

 výsledky 

 

Oddělení 

Počet 

scházejících 

svazků 

Odd. pro dospělé 612 

Sklad 0 

Odd. pro děti 145 

Stará Boleslav 110 

Studovna 14 

Regionální fond 17 

Depozitář 413 

Depozitář Boleslav 9 

Výměnný fond 730 

Celkem 2050 

 

 

Stav fondu ke dni revize a k 31. 12. 2010 

 

  
Stav fondu ke 

dni revize 

Stav fondu k 

31.12.2010 

Odd. pro dospělé 17888 18251 

Odd. pro děti 7100 7192 

Stará Boleslav 9487 9755 

Studovna 2226 2234 

Depozitář 7358 7360 

Depozitář Boleslav 1594 1616 

Výměnný fond 12884 13084 

Celkem 58537 59492 



Výroční zpráva 2010 

 

 36 

 

 

 

 

 

Vzdělávání pracovníků 

 přednášky pořádané SVK  Kladno – M. Kovář, J. Fialová, V. Čamková, L. Valentová, 

A. Matiová, V. Krajíčková 

 porady ředitelů – H. Helisová 

Další aktivity 

 členka Klubka dětských čtenářů – J. Fialová 

 členka regionálního výboru SKIP  - V.Krajíčková 

ICT 

 zakoupeno: 

- 1 ks switch Allied Telesyn 8p 10/100 do Staré Boleslavi 

- 3 ks PC Hewlett Packard 

- 2 ks monitory LCD HP 

- Doplněna RAM (rozšířena) ve 3 PC 

- 1 ks HP černobílá laserová tiskárna 

- 1 ks nový centrální server HP ProLiant ML350 G6 

- Jeho hardwarová rozšíření (HDD, RAM) 

- 1 ks switch Allied Telesyn 24p 10/100 + 2p 10/100/1000 do Brandýsa 

- 1 ks laminátoru jako náhrada za vadný 

- 1 ks tiskárny pro výpůjční protokol Star TSP143 

- 2 ks serverů pro firewally HP ProLiant ML110 G6 

- 2 ks licence serverů Microsoft Windows 2008 

- 10 ks licencí Microsoft Office 2010 

 odborné činnosti 

Leden 

- Přesuny UPS mezi servery, jejich rekonfigurace 

- Oprava 1 ks PC – vadný LAN adaptér 

- „Ostrá“ implementace mail klienta Zimbra Desktop – zahájení prací 

- Migrace bezpečnostního software AVG na verzi 9.0, rekonfigurace LAN 

- Nový switch do Staré Boleslavi místo vadného 



Výroční zpráva 2010 

 

 37 

Únor 

- Řešení problémů spolupráce AVG a ZD -> postupné řešení problematiky 

ve spolupráci s výrobcem AVG Technologies pro dobu cca 6 měsíců 

- Instalace nových PC 

- Instalace nové laserové tiskárny a snímače čárových kódů do Staré 

Boleslavi 

Březen 

- Odladění problémů s nefunkčností modulu Clavius iShare – způsobeno 

konfliktem s AVG na serveru 

- Virtualizace nového serveru – Citrix XenServer, příprava zasazení, 

příprava na migraci serverů 

Duben 

- Zasazení nového serveru do produkčního provozu, zahájení postupné 

migrace služeb dle podrobně zpracovaného migračního projektu -> práce 

rozplánovány a postupně i realizovány v průběhu následujících 7 měsíců 

Květen 

- 2 nové servery MS Windows 2008 – plně virtualizované -> migrace služeb 

- Pilotní provoz nového databázového serveru po softwarovém upgradu jeho 

hostitele. Rekonfigurace pro nový databázový engine s parametry velké 

databáze. 

- Spolupráce s dodavatelem Clavius (spol. LANius) na odladění nového db 

serveru. Zasazení do produkčního provozu, 

Červen 

- Pokračují práce na migraci serverových služeb (servery Camille a Carla) 

- Upgrade hypervisorů obou virtualizovaných serverů na v5.6.0 

- Nové diskové pole do centrálního serveru 

Červenec 

- Nové smlouvy o servisních službách ICT – změna dodavatele 

- Zajištění přístupů do CSUIS, instalace aplikací, konfigurace, způsob 

používání 

- Mimořádná oprava účetnictví Gordic ve spolupráci s výrobcem 

- Pokračují práce na migraci serverových služeb 

- Implementace sw MUZO a spolupráce se státní pokladnou 

- Pilotní provoz nového PC s Windows 7 64b, vyřešení problému s ODBC 

driverem k databázovému serveru 

Srpen 

- Sběr dat pro AVG Tech. pro řešení problému ZD x AVG 

- Migrace mail serveru na vyšší verzi (Yahoo ZCS 5.0.9 -> 6.0.7), částečná 

česká lokalizace, produkční provoz 

- Revize knihovního fondu – zajištění podmínek pro mobilitu pracovníků 

knihovny (WiFi, VPN apod.) 

- Havárie tiskového serveru Y-Soft SafeQ, částečná recovery pomocí 

připojení aplikačního disku k nově vygenerovanému virtuálnímu serveru 

Novell SLES – pilotní provoz 

Září 

- Produkční provoz tiskového serveru 

- Odhlučnění centrálního switche 

- Zasazení nového switche, rekonfigurace obou kusů (změna všech VLAN), 

revize zapojení datového centra, nová dokumentace 

- Oprava rozvodů elektro 230V v knihovně -> plánovaná odstávka ICT 



Výroční zpráva 2010 

 

 38 

Říjen 

- Dokončení migrace centrálního adresářového serveru (Microsoft AD) na 

nový hypervisor, regenerace „ztracených“ služeb, produkční provoz 

- Rozsáhlá údržba virtuálních serverů (upgrady hypervisor, vyčištění 

nadbytečných snapshotů, export backupů, identifikační pojmenování všech 

zdrojů apod.) 

- Implementace mobilní instance účetnictví Gordic ve spolupráci s výrobcem 

- Rekonstrukce výpůjčního pultu ve Staré Boleslavi 

Listopad 

- Rozšíření možností správy hypervisorů o nové komunitní paginy 

- Nový laminátor 

- Zkušební provoz VMware Zimbra Desktop v2.0 rc1 -> neúspěšný, aplikace 

odstavena 

- Jednání o změně poskytovatele datových služeb (T-Mobile) 

Prosinec 

- Zasazení nové tiskárny výpůjčního protokolu (Star) 

- Hardwarová příprava, oživení a virtualizace nových serverů pro firewally 

- Přípravné práce na virtualizaci mail serveru 

Průběžně byla prováděna běžná údržba serverů, stanic, aktivních prvků sítě i 

infrastruktury tak, aby byla zajištěna maximální dostupnost služeb a spolehlivost jejich 

poskytování, včetně přípravy potřebných backupů apod. pro možnost recovery po havárii. 

Kromě toho se pracovníci, zabývající se ICT, účastnili řady jednání a konzultací v oblasti 

rozvoje ICT. 

 

topologie WAN k 1.1.2011 

 

 


